Cap. IX. Ergo quemadmodum singulis opitulandum, id postea pro conveniente sermonis ordine disquiremus; cuius initium a putredine quae totum corpus occupet, quae ipsa continentes quoque vocatas febres excitet, faciemus. Ergo qui putruerunt ita laborantium corporum humores per urinas et alvum et sudores purgandi sunt; quod si ad os ventriculi aliquando sua sponte impetum capiant, etiam per vomitiones; aliter autem non est, quod eos praeter naturam irrites. Ac eorum quidem quae jam dictas excretiones promoveant, non parva materiae copia est, sed quum major eorum portio calida siccaque facultate sit, febrem adauget. Itaque deligenda medico sunt ea quae citra calefactionem siccationemque valentem dictas vacuationes praesent; cuiusmodi sunt cremor ptisanæ et aqua mulsa et oxymeli et apomeli et apii radix in aqua quae potui datur incocta. Haec autem ipsa ventri quoque sunt idonea; qui si nihil reddat, injicienda per clysterem aqua mulsa cum oleo est. Sane totum corpus priusquam id vacuaris, rarefacere non

Ed. Chart. X. [255.]

Ed. Bas. IV. (154.)

σῶμα πρὶν μὲν κενῶσαι, μαροῦν οὐ χρῆ· κενώσαντα δ' ἐγ-
χωρεῖ μαροῦν φαρυμάκῳ χλιαρὰν ἔχοντι τὴν θερμασίαν,
ὁποῖόν ἐστι τὸ διὰ τοῦ χαμαιμήλου. ἐν τούτῳ τῷ καιρῷ καὶ
οἶνος ὑδατώδης πινόμενος ἀπάσας κινεῖ τὰς ἐκκρίσεις καὶ
λουτρον εὐκρατον ἐκ γλυκέος ὕδατος. εἰ δὲ καὶ μὴ προσ-
κείκοι ποτε κατὰ τὴν λέξιν τὸ γλυκὺ, προσυπακούειν χρῆ
γινώσκοντας ὅτι περὶ τοῦ τοιούτου λουτροῦ διὰ παντὸς ὁ
λόγος ἡμῶν ἐπὶ τῶν πυρετόντων ἐστίν, οὐκ ἀσφαλτώδους
ἢ θειώδους, ἢ στυπτηριώδους, ἢ χαλκανθώδους, ἢ ἁλμώ-
δους ἢ θαλάττης αὐτῆς. ἀλλ' ὅταν ἀνθίσταται τὸ μέγεθος
τοῦ πυρετοῦ, καθάπερ ἐπὶ τῶν σύνοχων, οὔτ' οἶνω χρη-
στέον οὔτε λουτροῦ οὔτε ἀλείμμασιν ἀραιωτικοῖς· ἀλλὰ τὸ
ψυχρὸν ὕδωρ ἐν τούτοις τοῖς πυρετοῖς πινόμενον, ὡς ἔμ-
προσθεν εἶπομεν, ἐπιτηδειότατον, εἰ μὴ καὶ τοῦτο κωλύει
τι τῶν εἰρημένων. αὐτοῦ μὲν γὰρ τοῦ πυρετοῦ διαπαντὸς
ἴαμα τὸ ψυχρὸν ποτὸν, οὐ μὴν τοῦ γ' ἐκκενωθῆναι τὰ ση-
πόμενα διὰ γαστρὸς, οὔρων ἢ ἰδρώτων. διὸ χρῆ γεγυμνα-
σμένον ἐν ταῖς νῦν διδασκομέναις μεθόδοις, ἐπὶ τῶν καμνόν-

expedit; ubi vacuatum est, utique licebit id medicamento
aliquo cui calor tepidus infit rarefacias, cujusmodi est quod
ex chamaemelo conficitur. In hoc tempore si vinum quoque
aquosum bibatur, id omnes excretiones promoverit; *idem*
faciat et temperatum dulcis aquae lavacrum. Quod si ap-
positum aliquando in dictione vocabulum dulcis non sit, id
subaudire debebis, certo sciens de eo nos in febricitantibus
lavacro semper loqui, non bituminoso aut sulfureo aut
aluminoso aut chalcantode aut falso aut ex marina ipsa.
Caeterum ubi magnitudo febris obstat, sicut in continenti-
bus, nec vino est utendum nec lavacro nec iis quae habitum
rarefaciant, unctionibus; sed aqua frigida, sicut prius dixi-
mus, pota in his febribus est aptissima, nisi tamen aliquid
eorum quae praedicta sunt hanc quoque prohibeat. Nam
ipsius febris frigida pota perpetuo est remedium, non tamen
putrescentium humorum per alvum, urinas vel sudores va-
cuandorum. Quo magis exercitatum esse in iis quas nunc
tradimus methodis oportet, ac in aegrotantibus considerare